
  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARUARU – Lei Nº 6.155/2018 | EDIÇÃO 1676                                                                                     16 de setembro de 2022 |  2 
 

PODER EXECUTIVO 

Prefeito: Rodrigo Pinheiro  
  
PORTARIA GP Nº 1.464 

 
O Prefeito do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Instituir a Comissão responsável por acompanhar e normatizar em todas 
as etapas, a execução de Concurso Público para provimento de cargos de nível 

médio e superior do quadro permanente, composto pelos membros a seguir 
designados, sob a presidência do primeiro: 

 
I - Secretaria de Administração:  
Presidente: Michely de Souza Martins 
Vice-Presidente: Osmarino Lamartine de Braga e Silva 
 
II - Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão: Aline Feijó Portela  
 
III - Procuradoria Geral do Município: Angelo Dimitre Bezerra Almeida da Silva 
 
IV - Secretaria de Educação e Esportes: 
Aline Tibúrcio Gomes de Araújo Silva  
Severino Lúcio de Farias Filho 
 
V - Secretaria de Saúde: Bárbara de Assis Florêncio 

 
VI - Secretaria da Fazenda: Simone Benevides de Pinho Nunes 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Caruaru, 16 de setembro de 2022. 
 

RODRIGO PINHEIRO 
Prefeito 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA CONJUNTA SAD/SMS Nº 828 DE 16 DE SETEMBRO DE 2022 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E A SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições e considerando a Seleção 
Saúde - Nível Médio e Técnico 2022, Edital nº 035/2022 regido pela PORTARIA 
CONJUNTA SAD/SMS Nº 615 DE 05 DE JULHO DE 2022. 
 
CONSIDERANDO a necessidade de continuidade da prestação dos serviços por 
este Município; 
 
RESOLVEM: Convocar o(a)s candidato(a)s aprovado(a)s da Seleção Saúde - 
Nível Médio e Técnico 2022 para conferência da documentação e recebimento da 
carta de apresentação. 
 
Os(As) Candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na Secretaria de 
Administração, localizada na Rua Professor Lourival Vilanova, 118, Bairro 
Universitário, Caruaru-PE, nos dias e horários adiante especificados, conforme 
indicado na tabela abaixo. 
 
Conforme previsto no item 8.6, Edital nº 035/2022, o (a) Candidato(a) deverá 
apresentar, obrigatoriamente, a documentação a seguir em ORIGINAL e CÓPIA: 
 

a) Documento de Identificação oficial, com data da expedição; 
b) RG; (02 cópias) 
c) CPF; (02 cópias) 
d) Número do PIS ou PASEP; 
e) Certidão de quitação eleitoral emitido pelo Tribunal Superior Eleitoral; 
f) Quitação do serviço militar, se do sexo masculino; 
g) Carteira Profissional – CTPS (página da foto frente e verso e a página da 

qualificação civil); 
h) Comprovante de Residência; (02 cópias) 
i) Cópia do cartão de conta bancária como titular (caso possua) 
j) 01 (uma) foto 3x4 recente; 
k) Todas as comprovações de requisitos e experiência profissional informadas por 

ocasião da inscrição. 
l) Declaração de Não Acumulação de Vínculo, conforme modelo constante no 

Anexo VII deste Edital. 
 
Todos os documentos apresentados (originais e cópias), devem estar 
legíveis, em boa qualidade, sem cortes e/ou rasuras. 
 
Caso essa convocação não seja atendida, o(a) Candidato(a) convocado será 

considerado(a) desistente do processo seletivo. 
 

Candidato Função Data Horário 

Carlos André Moraes Da Silva Auxiliar de Nutrição 20/09/2022 08:30 

João Eydde Valença De Barros 
Júnior 

Auxiliar de Nutrição 20/09/2022 08:30 

 
MICHELY DE SOUZA MARTINS 

Secretária Municipal de Administração 
 

BÁRBARA DE ASSIS FLORÊNCIO 
Secretária Municipal de Saúde 

 
 
 

PORTARIA CONJUNTA SAD/AMTTC N° 829 DE 16 DE SETEMBRO DE 2022  
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E O DIRETOR 
PRESIDENTE DA AUTARQUIA DE MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE 
DE CARUARU, no uso de suas atribuições e considerando a Seleção Porteiros 
AMTTC - 2022, regida pelo edital nº 017/2022 e publicada através da PORTARIA 
CONJUNTA SAD/AMTTC N° 319 DE 16 DE MARÇO DE 2022,  
 
CONSIDERANDO a necessidade de continuidade da prestação dos serviços por 
este Município;  
 
RESOLVEM: Convocar os(as) candidato(a)s aprovado(a)s da Seleção Porteiros 

AMTTC - 2022,  para conferência da documentação e recebimento da carta de 
apresentação.  

 
Os (As) Candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na Secretaria de 
Administração, localizada  Rua Professor Lourival Vilanova, 118, Bairro 
Universitário, Caruaru- PE, nos dias e horários adiante especificados, 
conforme indicado na tabela abaixo. 
Conforme previsto no item 8.6, Edital nº 017/2022, o (a) Candidato(a) deverá 
apresentar, obrigatoriamente, a documentação a seguir em ORIGINAIS e 
CÓPIAS:  
 

a) Documento de Identificação oficial, com data da expedição; 
b) CPF; 
c) Número do PIS ou PASEP; 
d) Certidão de quitação eleitoral emitido pelo Tribunal Superior Eleitoral; 
e) Quitação do serviço militar, se do sexo masculino; 

f) Carteira Profissional – CTPS (página da foto frente e verso e a página da 
qualificação civil); 

g) Comprovante de Residência; 
h) 01 (uma) foto 3x4 recente; 
i) Todas as comprovações de requisitos e experiência profissional informadas 

por ocasião da inscrição. 
j) Declaração de Não Acumulação de Vínculo, conforme modelo constante 
no Anexo VII deste Edital. 
 

Todos os documentos apresentados (originais e cópias), devem estar 
legíveis, em boa qualidade, sem cortes e/ou rasuras. 

 
Caso essa convocação não seja atendida, o(a) Candidato(a) convocado será 
considerado(a) desistente do processo seletivo. 
 

NOME FUNÇÃO DATA HORÁRIO 

Cícero Atanásio Barbosa Porteiro(a) 20/09/2022 08:30 

 
MICHELY DE SOUZA MARTINS 

Secretária Municipal de Administração  
 

MATHEUS SILVA DE FREITAS 
Diretor Presidente da Autarquia de Mobilidade, Trânsito e Transporte de Caruaru 

 
PORTARIA CONJUNTA SAD/SEDUC N° 830 DE 16 DE SETEMBRO DE 2022 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E A SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTES, no uso de suas atribuições e 
considerando a Seleção de Professores, regidos pela Portaria Conjunta 
SAD/SEDUC n° 111 de 11 de junho de 2019, 
 
CONSIDERANDO a necessidade de continuidade da prestação dos serviços por 
este Município; 
 
CONSIDERANDO as vagas surgidas em razão de desligamentos de contratos 

temporários com prazo de validade extinto; 
 
RESOLVEM: Convocar o(a)s candidato(a)s aprovado(a)s da Seleção de 

Professores para conferência da documentação e recebimento da carta de 
apresentação. 
 
Os(As) Candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na Secretaria de 
Administração, localizada na Rua Professor Lourival Vilanova, 118, Bairro 
Universitário, Caruaru- PE, nas datas  e horários adiante especificados, 
conforme indicado na tabela abaixo. 
 
Conforme previsto no item 8.6, Edital nº 009/2019, o (a) Candidato(a) deverá 
apresentar, obrigatoriamente, a documentação a seguir em ORIGINAL e 
CÓPIAS: 
 

a) RG - Registro Geral de Identificação, com data da expedição; 02 (duas) 
cópias. 
b) CPF; 02 (duas) cópias. 
c) Número de PIS ou PASEP;  
d) Certidão de Quitação Eleitoral;  
e) Carteira de Reservista, quando do sexo masculino;  
f) 01 (uma) foto 3x4 recente;  
g) Comprovante de residência; 02 (duas) cópias. 

h) Comprovação dos títulos informados no processo seletivo.  
 

Caso essa convocação não seja atendida, o(a) Candidato(a) convocado será 
considerado(a) desistente do processo seletivo. 
 

NOME Função DATA HORÁRIO 

Jeorge Lopes Da Silva Professor II - História 20/09/2022 08:30 

 
MICHELY DE SOUZA MARTINS 

Secretária Municipal de Administração 
 



  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARUARU – Lei Nº 6.155/2018 | EDIÇÃO 1676                                                                                     16 de setembro de 2022 |  3 
 

ALINE TIBURCIO GOMES DE ARAÚJO SILVA 
Secretária Municipal de Educação e Esportes 

 
PORTARIA CONJUNTA SAD/SMS N° 831 DE 16 DE SETEMBRO DE 2022 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E A SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições e considerando a Seleção 
Saúde - Enfermeiros 2022, Edital nº 026/2022 regido pela PORTARIA 
CONJUNTA SAD/SMS N° 473 DE 30 DE MAIO DE 2022. 
 
CONSIDERANDO a necessidade de continuidade da prestação dos serviços por 
este Município; 

 
RESOLVEM: Convocar o(a)s candidato(a)s aprovado(a)s da Seleção Saúde - 

Enfermeiros 2022 para conferência da documentação e recebimento da carta de 
apresentação. 
 
Os(As) Candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na Secretaria de 
Administração, localizada na Rua Professor Lourival Vilanova, 118, Bairro 
Universitário, Caruaru-PE, nos dias e horários adiante especificados, conforme 

indicado na tabela abaixo. 
 
Conforme previsto no item 8.6, Edital nº 026/2022, o (a) Candidato(a) deverá 
apresentar, obrigatoriamente, a documentação a seguir em ORIGINAL e CÓPIA: 

 
a) Documento de Identificação oficial, com data da expedição; 
b) RG; (02 cópias) 
c) CPF; (02 cópias) 

d) Número do PIS ou PASEP; 
e) Certidão de quitação eleitoral emitido pelo Tribunal Superior Eleitoral;  
f) Quitação do serviço militar, se do sexo masculino; 
g) Carteira Profissional – CTPS (página da foto frente e verso e a página da 

qualificação civil); 
h) Carteira de Registro no órgão de classe; 
i) Comprovante de Residência; (02 cópias) 
j) Cópia do cartão de conta bancária como titular (caso possua) 
k) 01 (uma) foto 3x4 recente; 
l) Todas as comprovações de requisitos e experiência profissional informadas por 

ocasião da inscrição. 
m) Declaração de Não Acumulação de Vínculo, conforme modelo constante no 

Anexo VII deste Edital. 
 
Todos os documentos apresentados (originais e cópias), devem estar 
legíveis, em boa qualidade, sem cortes e/ou rasuras. 

 
Caso essa convocação não seja atendida, o(a) Candidato(a) convocado será 
considerado(a) desistente do processo seletivo. 
 

Candidato Função Data Horário 

Elisangela Silva De Abreu Enfermeiro(a) Diarista para a 
Atenção Básica 

20/09/2022 08:30 

 
MICHELY DE SOUZA MARTINS 

Secretária Municipal de Administração 
 

BÁRBARA DE ASSIS FLORÊNCIO 

Secretária Municipal de Saúde 

 
PORTARIA CONJUNTA SAD/SEDUC N° 832 DE 16 DE SETEMBRO DE 2022 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E A SECRETÁRIA 

MUNICIPAL EDUCAÇÃO E ESPORTES, no uso de suas atribuições e 
considerando a Seleção SEDUC - Monitor de Transporte e Apoio Escolar 2022, 
regida pelo Edital nº 031/2022, publicado através da PORTARIA CONJUNTA 
SAD/SEDUC N° 533 DE 15 DE JUNHO DE 2022, 
 
CONSIDERANDO a necessidade de continuidade da prestação dos serviços por 
este Município; 
 
RESOLVEM: Convocar o(a)s candidato(a)s aprovado(a)s da Seleção SEDUC - 
Monitor de Transporte e Apoio Escolar 2022, para conferência da documentação 
e recebimento da carta de apresentação. 
 
Os(As) Candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na Secretaria de 
Administração, localizada na Rua Professor Lourival Vilanova, 118, Bairro 
Universitário, Caruaru- PE, no dia e horários adiante especificados, conforme 
indicado na tabela abaixo. 
 
Conforme previsto no item 8.6, Edital nº 031/2022, o (a) Candidato(a) deverá 
apresentar, obrigatoriamente, a documentação a seguir em ORIGINAIS e 
CÓPIAS: 

 
a) Documento de Identificação oficial, com data da expedição; 
b) RG; (02 cópias) 
c) CPF; (02 cópias) 

d) Número do PIS ou PASEP; 
e) Certidão de quitação eleitoral emitido pelo Tribunal Superior Eleitoral; 
f) Quitação do serviço militar, se do sexo masculino; 
g) Carteira Profissional – CTPS (página da foto frente e verso e a página da 

qualificação civil); 
h) Comprovante de Residência; (02 cópias) 
i) Cópia do cartão de conta bancária como titular (caso possua) 
j) 01 (uma) foto 3x4 recente; 
k) Todas as comprovações de requisitos (Histórico Escolar) e experiência 

profissional informadas por ocasião da inscrição. 
l) Declaração de Não Acumulação de Vínculo, conforme modelo constante 

no Anexo VII deste Edital. 

 
Caso essa convocação não seja atendida, o(a) Candidato(a) convocado será 
considerado(a) desistente do processo seletivo. 
 

NOME FUNÇÃO DATA HORÁRIO 

Gisele Gomes Da Silva Auxiliar de Serviços Públicos - 
Monitor(a) de Transporte e Apoio 

Escolar 

20/09/2022 08:30 

Julio Cesar Araujo Silva  Auxiliar de Serviços Públicos - 
Monitor(a) de Transporte e Apoio 

Escolar 

20/09/2022 08:30 

Rafael Oliveira De Melo Auxiliar de Serviços Públicos - 
Monitor(a) de Transporte e Apoio 

Escolar 

20/09/2022 08:30 

 
MICHELY DE SOUZA MARTINS 

Secretária Municipal de Administração 
 

ALINE TIBURCIO GOMES DE ARAÚJO SILVA 
Secretária Municipal de Educação e Esportes 

 
PORTARIA CONJUNTA SAD/SEDUC N° 833  DE 16 DE SETEMBRO DE 2022 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E A SECRETÁRIA 
MUNICIPAL EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e considerando a Seleção 
SEDUC - Professor Escola Regular 2022, regida pelo Edital nº 024/2022, 
publicado através da PORTARIA CONJUNTA SAD/SEDUC N° 459 DE 25 DE 
MAIO DE 2022, 
 
CONSIDERANDO a necessidade de continuidade da prestação dos serviços por 

este Município; 
 
RESOLVEM: Convocar o(a)s candidato(a)s aprovado(a)s da Seleção SEDUC - 
Professor Escola Regular 2022, para conferência da documentação e 
recebimento da carta de apresentação. 
 
Os(As) Candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na Secretaria de 
Administração, localizada na Rua Professor Lourival Vilanova, 118, Bairro 
Universitário, Caruaru- PE, no dia e horários adiante especificados, conforme 
indicado na tabela abaixo. 
 
Conforme previsto no item 8.6, Edital nº 024/2022, o (a) Candidato(a) deverá 
apresentar, obrigatoriamente, a documentação a seguir em ORIGINAIS e 
CÓPIAS: 

 
a) Documento de Identificação oficial, com data da expedição; 
b) RG; (02 cópias) 
c) CPF; (02 cópias) 
d) Número do PIS ou PASEP; 
e) Certidão de quitação eleitoral emitido pelo Tribunal Superior Eleitoral; 
f) Quitação do serviço militar, se do sexo masculino; 
g) Carteira Profissional – CTPS (página da foto frente e verso e a página da 

qualificação civil); 
h) Comprovante de Residência; (02 cópias) 
i) Cópia do cartão de conta bancária como titular (caso possua) 
j) 01 (uma) foto 3x4 recente; 
k) Todas as comprovações de requisitos e experiência profissional informadas 

por ocasião da inscrição. 
l) Declaração de Não Acumulação de Vínculo, conforme modelo constante no 

Anexo VII deste  Edital. 
 
Todos os documentos apresentados (originais e cópias), devem estar 
legíveis, em boa qualidade, sem cortes e/ou rasuras. 
 
Caso essa convocação não seja atendida, o(a) Candidato(a) convocado será 
considerado(a) desistente do processo seletivo. 
 

NOME FUNÇÃO DATA HORÁRIO 

Ana Paula Paulino Guilherme Professor II - Letras 20/09/2022 08:30 

 
MICHELY DE SOUZA MARTINS 

Secretária Municipal de Administração 
 

ALINE TIBURCIO GOMES DE ARAÚJO SILVA 
Secretária Municipal de Educação e Esportes 

 
PORTARIA CONJUNTA SAD/SEDUC N° 834 DE 16 DE SETEMBRO DE 2022 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E A SECRETÁRIA 
MUNICIPAL EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e considerando a Seleção 
SEDUC - Professores ETI 2022, regida pelo Edital nº 024.1/2022, publicado 
através da PORTARIA CONJUNTA SAD/SEDUC N° 460 DE 25 DE MAIO DE 
2022, 
 
CONSIDERANDO a necessidade de continuidade da prestação dos serviços por 

este Município; 
 
RESOLVEM: Convocar o(a)s candidato(a)s aprovado(a)s da Seleção SEDUC - 
Professores ETI 2022, para conferência da documentação e recebimento da carta 
de apresentação. 
 
Os(As) Candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na Secretaria de 
Administração, localizada na Rua Professor Lourival Vilanova, 118, Bairro 
Universitário, Caruaru- PE, no dia e horários adiante especificados, conforme 
indicado na tabela abaixo. 
 
Conforme previsto no item 8.6, Edital nº 024.1/2022, o (a) Candidato(a) deverá 
apresentar, obrigatoriamente, a documentação a seguir em ORIGINAIS e 
CÓPIAS: 



  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARUARU – Lei Nº 6.155/2018 | EDIÇÃO 1676                                                                                     16 de setembro de 2022 |  4 
 
 

a) Documento de Identificação oficial, com data da expedição; 
b) RG; (02 cópias) 
c) CPF; (02 cópias) 

d) Número do PIS ou PASEP; 
e) Certidão de quitação eleitoral emitido pelo Tribunal Superior Eleitoral; 
f) Quitação do serviço militar, se do sexo masculino; 
g) Carteira Profissional – CTPS (página da foto frente e verso e a página da 

qualificação civil); 
h) Comprovante de Residência; (02 cópias) 
i) Cópia do cartão de conta bancária como titular (caso possua) 
j) 01 (uma) foto 3x4 recente; 

k) Todas as comprovações de requisitos e experiência profissional informadas 
por ocasião da inscrição. 

l) Declaração de Não Acumulação de Vínculo, conforme modelo constante no 
Anexo VII deste  Edital. 

 
Todos os documentos apresentados (originais e cópias), devem estar 
legíveis, em boa qualidade, sem cortes e/ou rasuras. 
 

Caso essa convocação não seja atendida, o(a) Candidato(a) convocado será 
considerado(a) desistente do processo seletivo. 
 

NOME FUNÇÃO DATA HORÁRIO 

Adalva Maria Das Neves De Oliveira  Professor II - ETI - Letras 20/09/2022 09:30 

Telma Adelino Da Silva Professor II - ETI - Letras 20/09/2022 09:30 

 
MICHELY DE SOUZA MARTINS 

Secretária Municipal de Administração 
 

ALINE TIBURCIO GOMES DE ARAÚJO SILVA 
Secretária Municipal de Educação e Esportes 

 
PORTARIA CONJUNTA SAD/SECOP N° 835 DE 16 DE SETEMBRO DE 2022 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA, no uso de suas atribuições e considerando 

a Seleção SECOP - Operador de Videomonitoramento 2022, regida pela 
PORTARIA CONJUNTA SAD/SECOP N° 076 DE 19 DE JANEIRO DE 2022, 
 
CONSIDERANDO a necessidade de continuidade da prestação dos serviços por 

este Município; 
 
CONSIDERANDO a existência de lista de espera em seleções realizadas e 
vigentes para as vagas existentes, 
 
RESOLVEM: Convocar o(a)s candidato(a)s aprovado(a)s da Seleção SECOP - 
Operador de Videomonitoramento 2022, para conferência da documentação e 
recebimento da carta de apresentação. 
 
Os(As) Candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na Secretaria de 
Administração, localizada na Rua Professor Lourival Vilanova, 118, Bairro 
Universitário, Caruaru- PE - Setor de Seleções, no dia  horários adiante 
especificados, conforme indicado nas tabelas abaixo. 
 
Conforme previsto no item 8.6, Edital nº 005/2022, o (a) Candidato(a) deverá 
apresentar, obrigatoriamente, a documentação a seguir em ORIGINAIS e 
CÓPIAS: 
 
a) Documento de Identificação oficial, com data da expedição; 02 (duas) cópias 
b) CPF; 02 (duas) cópias 

c) Número do PIS ou PASEP;  
d) Certidão de quitação eleitoral emitido pelo Tribunal Superior Eleitoral; 02 (duas) 

cópias 
e) Quitação do serviço militar, se do sexo masculino; 02 (duas) cópias 
f) Carteira Profissional – CTPS (página da foto frente e verso e a página da 
qualificação civil); 02 (duas) cópias 
g) Comprovante de Residência; 02 (duas) cópias 
h) 01 (uma) foto 3x4 recente; 
i) Cartão de conta bancária - caso possua; 
j) Todas as comprovações de requisitos e experiência profissional informadas por 
ocasião da inscrição.  
k) Declaração de Não Acumulação de Vínculo, conforme modelo constante no 
Anexo VII desteEdital.  
l) Certidão de antecedentes criminais, da unidade judiciária com jurisdição na 
cidade/município onde 
reside/residiu a partir dos dezoito anos de idade: 

i. da Justiça Estadual ou do Distrito Federal; 
https://www.tjpe.jus.br/antecedentescriminaiscliente/xhtml/main.xhtml 

ii. da Justiça Militar Estadual ou do Distrito Federal, inclusive para as 
candidatas do sexo feminino;  https://www.stm.jus.br/servicos-
stm/certidao-negativa/emitir-certidao-negativa 

 

Caso essa convocação não seja atendida, o(a) Candidato(a) convocado será 
considerado(a) desistente do processo seletivo. 
 

Candidato Função Data Horário 

Moises Ramos De Souza Operador de Sistema de 
Vídeomonitoramento 

20/09/2022 08:30 

José Renato De Souza Operador de Sistema de 
Vídeomonitoramento 

20/09/2022 08:30 

 
MICHELY DE SOUZA MARTINS 

Secretária Municipal de Administração 
 

JOÃO PATRÍCIO DA SILVA FILHO 

Secretário Municipal de Ordem Pública 
 

SECRETARIA DE ORDEM PÚBLICA 

 
PORTARIA/SECOP Nº 055/2022 
 

Autoriza servidor a participar de Curso fora do Estado e dá  
outras providências.  

 
O SECRETÁRIO DE ORDEM PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CARUARU, 
ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista 
o disposto no Inciso II do Art. 7º do Decreto nº 036, de 06 de Junho de 2017,   
 
 RESOLVE: 
 
Art. 1º Autorizar o Servidor Mat. 52.121-9, Anderson Dyego Veras da Costa, 

CPF 076.135.884-67, RG 6.305.459 a participar do Curso de Processo 
Administrativo Disciplinar - PAD, promovido pela Corregedoria Geral da União, 
previsto para os dias 27, 28, 29 e 30  de Setembro de 2022, na Sede da 
Controladoria Geral da União, na cidade de Natal, Rio Grande do Norte. 
 
Art. 2º Estabelecer que serão concedidas diárias ao servidor municipal constante 

do Art. 1º da presente portaria, correspondentes ao período de ausência de suas 
atividades para participar do referido curso, a título de indenização pelas 
despesas com pernoite e alimentação, conforme Art. 1º do Decreto nº 036, de 06 
de Junho de 2017.   
 
 Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação. 
 
Caruaru-PE, 16 de Setembro de 2022.  

 
JOÃO PATRÍCIO DA SILVA FILHO 

Secretário 
 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS 

 
PORTARIA SDSDH Nº 23 
 
A SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS, 

no uso dos poderes conferidos pela Lei municipal nº 6.635, de 01 de janeiro de 
2021, e Portaria GP nº 667 de 02 janeiro de 2021, e  
 
CONSIDERANDO, o artigo 2º, XI, da Lei 13.019 de 31 de julho de 2014, 

regulamentada no âmbito do município pelo Decreto nº 020, de 01 de março de 
2018, 

 
RESOLVE:  

 
Art. 1º.  Criar Comissão de Monitoramento e Avaliação, destinada a monitorar e 
avaliar as parcerias celebradas através de Chamamento Público para Apoio 
Financeiro às Organizações da Sociedade Civil, com sede e atividades Esportivas 
de Rendimento e de Participação no Município de Caruaru, assegurando o 
cumprimento do objetivo da Parceria, que será composta por (05) cinco membros 
abaixo relacionados: 
 
 

NOME CARGOS MATRICULA 
N.º  

Claudio Soares do Nascimento Gerente de Esporte e lazer da SDSDH 52.989-7 

Katherine Sadara Albuquerque 
Sales 

Coordenação de Esporte e lazer e eventos 
rurais da SDSDH 

50.565-0 

Leila Ferreira da Silva Professor de Esportes Coletivos – 
representante da Secretaria de Educação- 

SEDUC 

25.981-1 

Júlio Cesar Silva Siqueira  Professor de Esportes Coletivos – 
representante da SDSDH 

50.563-3 

Tiago Agostinho de Lira Professor de Esportes Coletivos – 
representante da Secretaria de Educação - 

SEDUC 

41.119-1 

 
Art. 2º Fica revogada a Portaria SDSDH nº 18 de 18 de outubro de 2021. 
 
Art.3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a 01 de Setembro de 2022. 
 

Caruaru, 16 de Novembro de 2022 
 

DAYSE WILLYANE SANTOS SILVA 
Secretária de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos 

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CARUARU 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL  
E DIREITOS HUMANOS  

 
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 

 
3º (TERCEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 004/2019 – CPL/SDSDH 
– PROCESSO LICITATÓRIO 004/2019 – DISPENSA DE LICITAÇÃO 002/2019 
– CPL/SDSDH. LOCADORA: FRANCISCA SANTOS GALVÃO BATISTA, CPF 
N.º 943.761.824-00. Finalidade: Fica prorrogado por mais 12 (doze) meses o 
prazo de vigência do Contrato de nº. 004/2019 CPL/SDSDH; tendo por termo 
inicial o dia 07 de agosto de 2022 e termo final o dia 06 de agosto de 2023, como 
também o reajuste de 9,1201% (nove virgula doze por cento) referente ao índice 
IPCA/IBGE do período, passando o contrato para o valor mensal de R$ 654,72 
(seiscentos e cinquenta e quatro reais e setenta e dois centavos), perfazendo o 
valor total de R$ 7.856,64 (sete mil, oitocentos e cinquenta e seis reais e sessenta 
e quatro centavos), cujo objeto é a locação do imóvel situado na Avenida Principal 

da Vila Murici na Zona Rural de Caruaru– PE, destinado ao funcionamento da 


